АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 26 октября 2022г.                                                  № 773

Об утверждении технического задания

по разработке инвестиционной про-

граммы Общества с ограниченной от-

ветственностью «ЧукотТранс» по раз-

витию водоотведения на период 2022-

2036 годы

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водо-

снабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 29 июля 2013 года № 641 «Об инвестиционных и производственных

программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабже-

ния и водоотведения», Схемой водоотведения поселка городского типа Уголь-

ные Копи Анадырского муниципального района, утвержденной постановлени-

ем Администрации городского поселения Угольные Копи Анадырского муни-

ципального района от 18 апреля 2022 года № 52, Администрация Анадырского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое техническое задание по разработке инвестици-

онной программы Общества с ограниченной ответственностью «ЧукотТранс»

по развитию водоотведения на период 2022-2036 годы.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района.

3. Контроль   за  исполнением  настоящего  постановления  возложить   на

2

Управление промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации

Анадырского муниципального района (Широков С.Е.).

И.о. Главы Администрации                  С.Е. Широков

Техническое задание

по разработке инвестиционной программы Общества с ограниченной

ответственностью «ЧукотТранс» по развитию водоотведения

на период 2022-2036 годы

 1. Основание для разработки технического задания:

 Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении

и водоотведении»;

постановление Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013

года № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организа-

ций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»;

Схема водоотведения поселка городского типа Угольные Копи Анадыр-

ского муниципального района, утвержденной постановлением Администрации

городского поселения Угольные Копи Анадырского муниципального района

от 18 апреля 2022 года № 52;

Концессионное соглашение в отношении объекта водоотведения и очист-

ки сточных вод в поселке городского типа Угольные Копи, находящегося в му-

ниципальной собственности Анадырского муниципального района от 16 декаб-

ря 2021 года.

2. Разработчик инвестиционной программы: Общество с ограниченной

ответственностью «ЧукотТранс».

3. Цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы:

3.1. Цели:

повышение надежности, качества и эффективности работы системы

очистки хозяйственно-бытовых сточных вод;

строительство и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры;

повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг

населению по очистке хозяйственно-бытовых сточных вод;

удовлетворение потребностей в очистке хозяйственно-бытовых сточных

вод для объектов перспективного строительства: жилых домов, администра-

тивных зданий и иных объектов поселка городского типа Угольные Копи;

улучшение экологической и санитарной обстановки поселка городского

типа Угольные Копи и расположенных вблизи объектов социально-культурного

назначения;

снижение негативного воздействия на водные объекты от сбросов сточ-

ных вод.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Анадырского муниципального района

26 октября 2022 г. № 773

2

3.2. Задачи:

осуществить мероприятия по разработке проектно-сметной документации

на модернизацию системы очистки хозяйственно-бытовых сточных вод;

осуществить мероприятия по строительству модульных станций очистки

сточных вод в микрорайонах Первомайский и Аэропорт;

осуществить мероприятия по модернизации и подключению инженерных

сетей к построенным модульным станциям очистки сточных вод;

внедрить мероприятия по энергоресурсосбережению;

повысить инвестиционную привлекательность коммунальной инфра-

структурной сферы;

обеспечить баланс интересов между ресурсоснабжающими предприятия-

ми и потребителями коммунальных услуг.

4. Основные требования к инвестиционной программе:

4.1. Форма и содержание инвестиционной программы должны соответ-

ствовать требованиям, установленным приказом Минрегиона РФ от 10 октября

2007 года № 99 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке

инвестиционных программ организаций коммунального комплекса», постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 года № 641 «Об

инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляю-

щих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», Федеральным за-

коном от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» и

настоящего технического задания.

4.2. Инвестиционная программа разрабатывается на период с 2022 по

2036 годы в соответствии с документами территориального планирования, схе-

мой водоотведения. В целях соблюдения действующего законодательства в об-

ласти тарифообразования в коммунальном комплексе допускается разбивка ин-

вестиционной программы на этапы реализации, но не менее чем на 3 (три) года

каждый.

4.3. Приоритеты развития и модернизации системы очистки хозяйствен-

но-бытовых сточных вод Общества с ограниченной ответственностью «Чукот-

Транс», предусматриваемые в инвестиционной программе, определяются в со-

ответствии с целевыми индикаторами настоящего технического задания.

4.4. Мероприятия инвестиционной программы должны обеспечивать

надежность и качество работы вновь создаваемых, реконструируемых и модер-

низируемых объектов системы водоотведения в соответствии со СП

32.113330.2018 и нормами допустимых сбросов загрязняющих веществ в вод-

ные объекты.

5. Ожидаемые результаты реализации инвестиционной программы.

Реализация положений инвестиционной программы предполагает дости-

жение следующих результатов:

5.1. Технические и технологические:

снижение аварий и отказов в системе очистки хозяйственно-бытовых

сточных вод до минимально достижимого уровня;

достижение целевых показателей качества и надежности работы комму-

нальной инфраструктуры.

3

5.2. Социальные:

повышение качественных показателей степени благоустройства жителей

поселка городского типа Угольные Копи.

5.3. Экономические:

снижение затрат электроэнергии на очистку и сброс очищенных сточных

вод в водные объекты;

увеличение доли очищаемой сточной жидкости на очистных сооружениях

канализации, использующих наилучшие доступные технологии очистки сточ-

ных вод.

6. Структура инвестиционной программы.

Инвестиционная программа должна содержать:

6.1. Паспорт инвестиционной программы, включающий следующую ин-

формацию:

наименование регулируемой организации, в отношении которой разраба-

тывается инвестиционная программа, ее местонахождение и контакты лиц, от-

ветственных за разработку инвестиционной программы;

наименование уполномоченного органа, утвердившего инвестиционную

программу, его местонахождение;

наименование органа местного самоуправления, согласующего инвести-

ционную программу (при необходимости), его местонахождение;

наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта

Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов, со-

гласовавшего инвестиционную программу, его местонахождение и контакты

ответственных лиц.

6.2. Плановые значения показателей надежности, качества и энергоэф-

фективности и сроки их достижения, должны быть идентичны плановым зна-

чениям этих показателей и срокам их достижения, установленным соответ-

ственно.

6.3. Перечень мероприятий по подготовке проектной документации,

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов централизован-

ных систем водоотведения, их краткое описание, в том числе обоснование их

необходимости, описание и место расположения строящихся,  модернизируе-

мых и (или) реконструируемых объектов централизованных систем водоотве-

дения, обеспечивающее однозначную идентификацию таких объектов, основ-

ные технические характеристики таких объектов до и после реализации меро-

приятия.

6.4. Перечень мероприятий по защите централизованных систем водоот-

ведения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного характера

и террористических актов, по предотвращению возникновения аварийных си-

туаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций, а

также перечень мероприятий, предусматривающих капитальные вложения в

объекты основных средств и нематериальные активы регулируемой организа-

ции, обусловленные необходимостью соблюдения регулируемыми организаци-

ями обязательных требований, установленных законодательством Российской

4

Федерации и связанных с обеспечением деятельности в сфере водоотведения с

использованием централизованных систем водоотведения

6.5. Сроки реализации мероприятий инвестиционной программы, вклю-

чая график ввода объекта в эксплуатацию.

6.6. Сведения об объеме финансовых потребностей, необходимых для ре-

ализации инвестиционной программы, с разбивкой по отдельным мероприяти-

ям инвестиционной  программы,  с  указанием  источников  финансирования

инвестиционной программы. В случае заключения регулируемой организацией

концессионного соглашения, объектом  которого является  система  комму-

нальной инфраструктуры, источники финансирования инвестиционной про-

граммы определяются в соответствии с условиями концессионного соглашения.

6.7. Оценка эффективности инвестирования средств, осуществляемый пу-

тем сопоставления динамики изменения целевых показателей деятельности ре-

гулируемой организации и расходов на реализацию инвестиционной програм-

мы в период ее срока действия.

6.8. Предварительный расчет тарифов в сфере водоотведения на период

реализации инвестиционной программы.

6.9. В инвестиционную программу включаются мероприятия по строи-

тельству и модернизации систем очистки хозяйственно-бытовых сточных вод,

направленные на повышение качества услуг, улучшение экологической ситуа-

ции.

7. Сроки разработки инвестиционной программы.

Инвестиционная программа разрабатывается Обществом с ограниченной

ответственностью «ЧукотТранс» в течение 9 (девяти) месяцев с момента

утверждения настоящего технического задания.

8. Перечень мероприятий по строительству и модернизации объектов

очистки хозяйственно-бытовых сточных вод, подлежащих включению в инве-

стиционную программу:

№

п/п

Мероприятие, наименование

объекта и место расположения
Основные технические характеристики Срок

подключе-

ния
диаметр

трубопрово-

да

протяжен-

ность, км.

подключае-

мая нагрузка

(куб. м/час)
1 2 3 4 5 6
1 Строительство модульной

станции полной биологиче-

ской очистки хозяйственно-

бытовых сточных вод «Тверь

200» (либо эквивалент) по

улице Портовая (мкр. Аэро-

порт)

ø 159   2024

2 Модернизация станции очист-

ки сточных вод, установка

модульной станции полной

биологической очистки хозяй-

ственно-бытовых сточных вод

«Тверь 400» (либо эквивалент)

по улице Первомайская (мкр.

Первомайский)

      ø 159   2024

5

9. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетиче-

ской эффективности объектов централизованной системы водоотведения:

№

п/п

Показатели Ед.

изм.

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027-

2034

1 Показатели качества очистки сточных вод:

1.1 Доля сточных вод, не под-

вергающихся очистке, в об-

щем объеме сточных вод,

сбрасываемых в централизо-

ванные системы водоотведе-

ния

% 100 100 100 0 0 0 0

1.2 Доля проб сточных вод, не

соответствующих установ-

ленным нормативам допу-

стимых сбросов, лимитам на

сбросы, рассчитанная при-

менительно к видам центра-

лизованных систем водоот-

ведения

% 100 100 100 0 0 0 0

2 Показатели энергетической эффективности процесса очистки сточных вод:

2.1 Удельный расход электриче-

ской энергии, потребляемый

в технологическом процессе

очистки сточных вод, на

единицу объема очищаемых

сточных вод

кВт*ч/куб.м

.

0 0 0 12,4 12,4 12,4 12,4